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چکیده
گســتردگی شهرنشــینی و رواج ناامنی‌های اجتماعی در شهرها از یک‌سو و اهمیت و 
حساســیت مقوله امنیت در شهرستان‌های مرزی از سوی دیگر، موجب گردید تا پژوهش 
حاضر با هــدف تحلیل تأثیر مؤلفه‌های پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی، ســرمایة اجتماعی و 
کیفیت زندگی بر احســاس امنیت اجتماعی در مناطق شــهری شهرستان سراوان انجام 
گــردد. این پژوهش به لحاظ ماهیت، کاربردی و به لحاظ روش‌شناســی از نوع توصیفی ـ 
همبســتگی و اطلاعات آن به‌صورت پیمایشی گردآوری شده است. جامعة آماری پژوهش 
نیز 19423 خانوار ســاکن در نقاط شهری شهرســتان سراوان بودند که 209 نفر از آن‌ها 
از طریق روش نمونه‌گیری طبقه‌ای با انتســاب متناســب انتخاب گردیدند. روایی صوری 
پرســش‌نامه با نظر متخصصان مورد تأیید قرار گرفت و روایی سازه و پایایی ترکیبی ابزار 
پژوهــش نیز، از طریق بــرآورد مدل اندازه‌گیری و پس از انجام اصلاحات لازم به دســت 
آمد. فرضیه‌های پژوهش با اســتفاده از ضریب همبستگی پیرسون و مدل‌سازی معادلات 
 SPSSwin22 ســاختاری مورد آزمون قرار گرفت و داده‌های گردآوری‌شده با نرم‌افزارهای
و AMOS21 تحلیل گردیدند و درنهایت یافته‌ها نشــان داد، ســرمایة اجتماعی و کیفیت 
زندگی به ترتیب بیشــترین اثرگذاری را در شکل‌دهی احساس امنیت اجتماعی در نواحی 
مورد مطالعه داشته است. نتایج همچنین نشان داد، متغیر پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی نیز، 
تأثیر مســتقیم و معنی‌داری را بر احســاس امنیت اجتماعی در نواحی شهری شهرستان 

سراوان به همراه نداشته است.
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مقدمه
امنیت، به معنای »احساس ایمنی از خطر یا نگرانی«، »حفاظت جامعه از لطمه خوردن 
به نهادهــا و ارزش‌های بنیادی آن« و به معنای »رهایی نســبی از تهدیدات زیان‌بخش« 
اســت )ویسی و محمّدنژاد، 1395: 108(. به‌بیان‌دیگر، امنیت نخستین حق شهروندی و تأمین 
آن مقدم‌ترین وظیفة حکومت‌ها در برابر شهروندان است و زیربنایی‌ترین مفهوم در زندگی 
اجتماعی و مدنی به شــمار می‌آید. ازاین‌رو، امنیــت از نیازها و ضرورت‌های پایه‌ای فرد و 
جامعه تلقی می‌شــود که فقــدان یا اختلال در آن، پیامدهــا و بازتاب‌های نگران‌کننده و 
خطرناکی به دنبال دارد )ترابی و گودرزی، 1383: 33(. بر این اســاس، بی‌شــک هیچ عنصری 
برای پیشــرفت، توســعه و تکامل جامعه مهم‌تر از عنصر امنیت و تأمین آرامش در جامعه 
نیست و توســعه، خلاقیت و تحرّک اجتماعی اثربخش، بدون امنیت اجتماعی امکان‌پذیر 
نخواهد بود. لذا، امنیت اجتماعی توانایی جامعه برای پاســداری از ارزش‌های بنیادین خود 
در برابر پیشــامدها و تهدیدات واقعی و بالقوه اســت )Hough, 2004: 106(؛ بدین سبب، 
امنیت اجتماعی که به مصون ماندن وضعیت هویت اجتماعی از ناحیة آســیب‌های داخلی 
و خارجی تعبیر می‌شــود و در آن بنیاد روابط سیاسی- اجتماعی بر مقوله رضایت استوار 
اســت )حیدری ساربان، 1396: 50 به نقل از افتخاری، 1382(؛ یکی از ضروری‌ترین نیازهای فرد، 
گروه و جامعه است که ادامة حیات و بقای جامعه بدون آن مشکل و غیرممکن خواهد بود 

)کریمایی و همکاران، 1389: 8(.
عوامل گوناگونی بی‌تردید در ایجاد امنیت و احساس امنیت دخالت دارند که نبود آن‌ها 
احســاس برقراری احســاس امنیت را کند و یا مانع از تحقق آن می‌شود. بر همین اساس، 
شناســایی عوامل و عناصر تأمین امنیت اجتماعی و احســاس ایمنی، از پیش‌شــرط‌های 
اساســی در جهت برنامه‌ریزی برای ارتقای سطح امنیت اجتماعی به شمار می‌رود و نقش 

بالایی در برنامه‌ریزی راهبردی دولت‌ها در جوامع شهری خواهد داشت.
بیان مسئله

 اســتان سیستان و بلوچستان، یکی از استان‌های مرزی کشور است که به‌واسطة بافت 
خاص سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و ژئوپلیتیکی که دارد بــا تحولات عمده‌ای درزمینة 
بروز بحران‌های ناحیه‌ای )منطقه‌ای( در تاریخ خود روبرو بوده است. عمدة این تحولات را 
می‌توان نشأت‌گرفته از وجود آسیب‌های محیطی و جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی 
و امنیتی دو سوی مرز توأم با حمایت و تحریک بیگانگان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای دانست. 
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حال‌آنکه، ناتوانی بالقوه در تولید، فقدان اشتغال، درآمد پائین و عدم دسترسی به نیازهای 
اولیه، متأســفانه عمده‌ترین مشــخصة اقتصادی ـ اجتماعی این مناطق است که زمینه را 
برای معضلات و نابسامانی‌هایی چون مهاجرت، قاچاق کالا، شورش و ناامنی در این مناطق 
فراهم آورده است. در خصوص شهر مورد مطالعه در این تحقیق )سراوان(، می‌توان به تأثیر 
برخی ویژگی‌های اجتماعی )وجود برخــی خرده‌فرهنگ‌ها و ارزش‌های قومی، قبیله‌ای و 
طایفه‌ای در شهر سراوان( در شکل‌گیری مسئله احساس ناامنی اجتماعی در جامعة مورد 
مطالعه و همچنین مهاجرت روستائیان مرزنشین به مناطق شهری و سکونت در این شهر 
همراه با افزایش جرم و خشــونت اشــاره کرد. غالب بودن فرهنگ قبیله‌ای و طایفه‌گرایی 
در این مناطق، معمولاً خود را به اشــکال مختلف نظیر اختلافات و نزاع‌های دسته‌جمعی 
بیــن اقوام و طایفه‌ها متجلی می‌ســازد. به‌گونه‌ای که قوم‌محــوری در این مناطق گاهی 
موجب شــکل‌گیری تضادهای قومی و خانوادگی و افزایــش اختلافات و تنفر درونی افراد 
و خانواده نســبت به همدیگر و دیگر چالش‌های اجتماعی در این جوامع گردیده اســت. 
بر همین اســاس، شناســایی عوامل و عناصر تأمین امنیت اجتماعی و احساس ایمنی، از 
پیش‌شــرط‌های اساســی در جهت برنامه‌ریزی و ضرورت ارتقاء سطح امنیت در جوامع به 
شــمار می‌رود که می‌تواند از طریق توسعة سرمایة اجتماعی، کیفیت زندگی و پایگاه‌های 
اجتماعی ـ اقتصادی افراد تأثیرگذار باشــد. پس با توجّه به نیاز هر جامعه در جهت وجود 
زمینه‌های شــکل‌گیری احســاس امنیت اجتماعی و تأثیر آن، در این مطالعه به بررسی و 
تحلیل برخی مؤلفه‌های اجتماعی ـ اقتصادی مؤثر بر احســاس امنیت اجتماعی در مناطق 

شرقی کشور با تأکید بر مناطق شهری شهرستان سراوان پرداخته شده است.
ضرورت تحقیق

احســاس امنیت که مهم‌تر از وجود امنیت است )انتظاری و همکاران،1394: 12( در فضای 
شهری، یکی از شاخص‌های کیفیت فضا محسوب می‌شود و به‌رغم آن‌که مسئله فضای امن 
شهری در هر جامعه یک مسئلة پیچیده و دارای ابعاد متنوّع و متعدّد اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی اســت؛ لیکن در تأمین این نیاز، نبایســتی از نقش و تأثیــر عوامل محیطی و 
کالبدی غافل شد )لطفی و همکاران، 1394: 132(. در این میان، ضرورت انکارناشدنی مطالعة 
مقوله امنیت اجتماعی، عوامل زمینه‌ســاز آن و راهکارهای تقویت آن در شهرها، به دلیل 
گستردگی شهرنشینی و رواج ناامنی‌های اجتماعی شهری از یک‌سو و حساسیت ویژه نوار 
شرقی به علّت ساختار خاص محیطی و ژئوپلیتیکی )گاهی بخشی از ناامنی‌شان مربوط به 
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تهدیدات خارجی و عوامل برون‌مرزی است( موجب گردید تا مطالعه امنیت این شهرها از 
اهمیت بالایی برخوردار گردد. لذا، آن‌گونه که بیان گردید امروزه با توجّه به بحث مهاجرت 
به شــهرها و به وجود آمدن اختلاط قومی ـ مذهبی و مزید بر آن مسئله بیکاری و وجود 
فضاهای جرم خیز در شهرها و پیامد آن‌ها، آسیب‌ها، انحرافات و ناهنجاری‌های اجتماعی، 
بحث امنیت و احساس ناامنی شهروندان به دغدغة بزرگی تبدیل شده است. نظر به اهمیت 
این مسئله، تحقیق حاضر با نگاه جامعه‌شناختی سعی در جست‌وجوی علل و سازوکارهای 
اجتماعی ـ اقتصادی دارد که میزان احساس امنیت را تبیین کند و جواب این سؤال را که 
علل و عوامل اجتماعی ـ اقتصادی در افزایش و کاهش میزان امنیت اجتماعی چیست؟ به 

شیوة علمی جویا باشد.
 اهداف و سؤالات تحقیق

بر همین اســاس هدف کلی این نوشــتار تبیین اثرات مؤلفه‌هــای پایگاه اجتماعی- 
اقتصادی، ســرمایة اجتماعی و کیفیت زندگی، بر احســاس امنیــت اجتماعی، در مناطق 

شهری شهرستان سراوان است. در همین راستا سؤال اصلی پژوهش نیز عبارت است از:
مؤلفه‌های پایگاه اجتماعی- اقتصادی، ســرمایه اجتماعی و کیفیت زندگی، چه تأثیری 

بر احساس امنیت اجتماعی در نقاط شهری شهرستان سراوان دارند؟
 در همین رابطه سؤالات فرعی مطروحه پژوهش عبارت‌اند از:

1( پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی، چه تأثیری  بر احســاس امنیت اجتماعی شــهروندان 
شهرستان سراوان دارند؟

2( ســرمایة اجتماعی چه تأثیری بر احســاس امنیت اجتماعی شهروندان شهرستان 
سراوان دارد؟

3( پایــگاه اجتماعی ـ اقتصادی چه تأثیری بر احســاس امنیت اجتماعی شــهروندان  
شهرستان سراوان دارد؟

4( ســرمایة اجتماعی چه تأثیری بر احســاس امنیت اجتماعی شهروندان  شهرستان 
سراوان دارد؟

5( کیفیت زندگی چه تأثیری بر احساس امنیت اجتماعی شهروندان شهرستان سراوان 
در نواحی شرقی دارد؟

در ادامه متناسب با سؤالات پژوهش، فرضیه اصلی بدین‌صورت مطرح شد:
به نظر می‌رســد مؤلفه‌هــای پایگاه اجتماعی- اقتصادی، ســرمایه اجتماعی و کیفیت 
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زندگی، تأثیر مســتقیم، مثبت و معناداری بر احساس امنیت اجتماعی در مناطق شهری 
شهرستان سراوان دارند.

همچنین در ذیل فرضیه اصلی پژوهش، فرضیه‌های فرعی نیز عبارت‌اند از:
فرضیه اول )H1(: به نظر می‌رسد پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی اثر مستقیم و معنی‌داری 

بر کیفیت زندگی شهروندان داشته باشد.
فرضیه دوم )H2(: به نظر می‌رسد سرمایة اجتماعی اثر مستقیم و معنی‌داری بر کیفیت 

زندگی شهروندان داشته باشد.
فرضیه ســوم )H3(: به نظر می‌رسد پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی شهروندان اثر مستقیم 

و معنی‌داری بر احساس امنیت اجتماعی داشته باشد.
فرضیه چهارم )H4(: به نظر می‌رســد ســرمایة اجتماعی شــهروندان اثر مســتقیم و 

معنی‌داری بر احساس امنیت اجتماعی داشته باشد.
فرضیة پنجم )H5(: به نظر می‌رسد کیفیت زندگی شهروندان اثر مستقیم و معنی‌داری 

بر احساس امنیت اجتماعی آنان در نواحی شرقی داشته باشد.
شــایان‌ذکر اســت علیرغم مطالعات فوق، آنچه می‌تواند متمایزکنندة مطالعة حاضر با 
ســایر پژوهش‌ها باشد، اســتفاده از فن نوین معادلات ســاختاری با بهره‌گیری از نرم‌افزار 
AMOS در ارزیابی و تحلیل داده‌ها و همچنین کمبود یا فقدان انجام این نوع مطالعات در 

محدودة مورد مطالعه )مناطق شهری شهرستان سراوان( است.
پیشینة پژوهش

اهمیت والای امنیت از دید همة اندیشــمندان مکتب‌های سیاســی و ضرورت مسئله 
تأمین امنیت به‌عنوان نخســتین، مهم‌ترین و عمومی‌ترین هدف هر دولت و نظام سیاسی 
و مورد توجّه بودن امنیت به‌عنوان یکی از نیازهای اساســی انسان در طول تاریخ بشریت 
و در تمام مکاتب فکری، فلســفی، ایدئولوژیک، جریان‌های سیاسی و اجتماعی )شاه‌محمدی 
و همکاران، 1395: 13-12(، موجب گردیده تا مطالعات بسیاری در حوزة امنیت انجام پذیرد 
و از نگاه‌هــای مختلف و با رویکردهای متفاوت این مقوله مورد ارزیابی قرار گیرد. ازآنجاکه 
پرداختن به همه این ابعاد، فرصت زیادی می‌طلبد و از حوصله این بررسی نیز خارج است؛ 
بنابراین به فراخور اهداف این بررســی، تنها به ذکر چند مــورد از مطالعات حوزه امنیت 

اجتماعی بسنده می‌شود.
به‌عنوان نمونه: مقالة زنگی‌آبادی و زنگنه )1390( با هدف ســنجش احســاس امنیت 
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اجتماعی در بین شــهروندان شهر خواف؛ مقاله ســاروخانی و هاشم‌نژاد )1390( با هدف 
بررسی رابطة مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی و احساس امنیت اجتماعی در بین جوانان شهر 
ســاری؛ مقاله حقیقتیان و همکاران )1391( با هدف بررسی رابطة میان سرمایه اجتماعی 
و احساس امنیت در شهر تهران؛ مقاله بحری‌پور و همکاران )1391( با هدف بررسی رابطة 
بین ســرمایه اجتماعی و احساس امنیت اجتماعی در شهرستان کاشان؛ مقاله پورموسوی 
و همکاران )1392( با هدف تحلیل و ارزیابی مؤلفه‌های ســرمایة اجتماعی و تأثیر آن در 
امنیت اجتماعی شــهر تهران؛ مقاله شــاپور و فیروزآبادی )1392( با هدف بررسی عوامل 
مؤثر بر احساس امنیت اجتماعی در شهر کرمان؛ مقاله رخشانی نسب و اسفندیاری مهنی 
)1393( با هدف تحلیل عوامل مؤثر بر احســاس امنیت با تأکید بر ســرمایه اجتماعی در 
بین شهروندان شهر زاهدان؛ مقاله حسن‌زاده ثمرین و همکاران )1393( با هدف بررسی و 
تبیین رابطه بین سرمایة اجتماعی و احساس امنیت اجتماعی در میان کارکنان استانداری 
استان گلستان؛ مقاله کانونی و همکاران )1394( با هدف سنجش احساس امنیت اجتماعی 
در مناطق شــهری اردبیل، مقاله صنعت‌خواه )1394( با هدف بررسی رابطة میان سرمایه 
اجتماعی و احساس امنیت زنان در شــهر تهران و مقاله بذرافشان و طولابی‌نژاد )1395( 
تحت عنوان تحلیل اثرات و کارکردهای سرمایة اجتماعی در امنیت پایدار روستاهای بخش 
مرکزی شهرستان سراوان ازجمله مطالعات داخلی مرتبط با مقولة امنیت اجتماعی است.

در بررســی‌های خارجی نیز می‌توان به لیندســترم1 )2003( با هدف بررسی سرمایه 
اجتماعی و احســاس امنیت در واحدهای همسایگی؛ پژوهش اولسن و هودنج2 )2007( با 
هدف بررســی مفهوم امنیت اجتماعی، مرزها و دشواری‌ها؛ مطالعة اسمیت و ول3 )2012( 
با هدف بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر جرم در مناطق هلند و پژوهش کارل و همکاران4 
)2012( با هدف مقایسة سیاست امنیت اجتماعی در مناطق شهری و روستایی، پتروسیلو 
و همکاران5 )2013( با هدف بهره‌گیری از شاخص‌های ذهنی برای ارزیابی سرمایه طبیعی 
و اجتماعی در راســتای ادراک کیفیت زندگی ســاکنین جزایر ولکانــو6 ایتالیا، حمدان و 
همــکاران7 )2014( با هدف ارزیابی رابطه الگوی ســرمایه اجتماعی و کیفیت زندگی در 
میان خانوارهای شــهری دره کلانگ مالزی، رســتگار و همکاران )2017( با هدف ارزیابی 

1. Lindstrom
2. Olsen and Hovden
3. Semih and Weel
4. Karel et al
5. Petrosillo et al
6. Vulcano
7. Hamedan et al
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نقش سرمایه اجتماعی در بهبود کیفیت زندگی و عدالت اجتماعی در مشهد اشاره نمود.
مبانی نظری

هرچند جایگاه ضرورت ارتقاء امنیت اجتماعی شــهروندان ساکن در مناطق دور‌افتاده 
جای بحث بســیار دارد و از زوایای گوناگون قابل‌بررسی و تبیین است؛ لیکن چون مجال 
مباحثه و موشکافی این مهم در این بررسی فراهم نیست، بنابراین تلاش شد تا به فراخور 
اهداف، هرچند به‌صورت اجمالــی مفاهیم کلیدی تعریف و مهم‌ترین نظریه‌های هر حوزه 

مطرح گردند.
سرمایه اجتماعی: سرمایة اجتماعی که مفهومی چندوجهی و موضوعی میان‌رشته‌ای 
بوده و در جامعه‌شناســی، اقتصاد، روانشناســی و ســایر حوزه‌های اجتماعی کاربرد دارد 
)باســتانی و رزمی، 1393: 46(، نخستین بار توسط هانیفان1 در سال 1916 مطرح شد و برای 
اولین بار در ســال 1960 توسط جین جاکوب2 در برنامه‌ریزی شهری به کار برده شد. اما 
بی‌تردید تحوّل اساســی در نگرش به ســرمایة اجتماعی در دهة هفتــاد اتفاق افتاد و آن 
زمانی بود که این تئوری توســط لوری3 وارد حوزة اقتصاد شد. لوری همچون ایوان لایت4 
متفکر جامعه‌شناس، اصطلاح سرمایة اجتماعی را برای توصیف مشکل اقتصاد درون‌شهری 
به کار برد )باســتانی و رزمی، 1393: 46 به نقل از مؤتمنی و همکاران، 1388(. »در ســال 1988، 
جیمز کُلمن5 این اصطلاح را وارد عرصة مطالعات جامعه‌شناســی نمود. در سال 1993 نیز 
رابرت پاتنام6 اندیشــمند حوزۀ علوم سیاسی نشــان داد که تفاوت‌های نهادی و اقتصادی 
مناطــق مختلف ایتالیا پیامد ســرمایة اجتماعی متفاوت این نواحی اســت و به‌این‌ترتیب 
مفهوم سرمایة اجتماعی در مباحث توسعه مورد توجّه قرار گرفت« )همان منبع(. از سرمایة 
اجتماعــی تعریف‌های گوناگون و گاه متناقضی ارائه شــده اســت و از اصطلاح‌هایی چون 
نیروی اجتماعی7، روح جماعت8، بســت‌های اجتماعی9، زندگی اجتماعی10 و حتی چسب 
اجتماعی11 اســتفاده شده است که در این میان، این نظر که سرمایة اجتماعی مجموعه‌ای 
از دادوســتدها، پیوندها و شبکه‌بندی اجتماعی است که در میان افراد جامعه و گروه‌های 

1. Hanifan
2. Jane Jacob
3. Lowry
4. Ivan Light
5. James Colman
6. Robert Putnam
7. Social energy
8. Community spirit
9. Social bonds
10. Social life
11. Social glue
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اجتماعی صمیمیت و تســهیل کنشگری پدید می‌آورد، هم پســندپذیری عمومی1 و هم 
مقبولیت کارشناسی و عملی یافته است.

از معروف‌ترین نظریه‌پردازان عرصه سرمایه اجتماعی می‌توان به پاتنام2 اشاره نمود. از 
نظر او، زندگی اجتماعی و وجود جدی آن در شــبکه‌ها و هنجارها و نیز اعتماد اجتماعی 
ایــن توان را به اعضای جامعه می‌دهد تا به‌اتفاق هــم کار عملی کنند و مؤثرتر و مفیدتر 
به‌ســوی هدف‌های خود راه بیفتند. بدین ترتیب ســرمایة اجتماعی بر اســاس شناخت 
هدف‌های مشــترک و تثبیت آن اعتمادســازی و آمادگی حرکت به ســمت هدف شکل 
می‌گیرد )رئیس‌دانا، 1393: 11( و اصل وجودی ســرمایه اجتماعی، راهبردی برای چیرگی بر 
مشــکلات اجتماعی گوناگون مانند: فقر، جرم، جنایت و اقتصاد عقب‌مانده و حکومت‌های 
کم‌بازده اســت یا به عبارتی سرمایه‌ای اســت که مردم برای حل مشکلات عمومی از آن 
بهره‌برداری می‌کنند )Adam & Roncevic: 2003: 155(، درنتیجه می‌توان اذعان داشت 
ســرمایه اجتماعی به‌عنوان یکی از ارکان اصلی پایداری جوامع مدنی، در کنار سرمایه‌های 
طبیعی و انسانی ضلع سوم مثلث توسعه پایدار جوامع شهری را تشکیل می‌دهد و کارایی 

منابع طبیعی و انسانی درگرو میزان بهره‌گیری و برخورداری از سرمایة اجتماعی است.
کیفیت زندگی: واژة کیفیت زندگی را نخستین بار پیگو3 در سال 1920 در کتاب »اقتصاد 
و رفاه« به کار برد. او در این کتاب در مورد حمایت دولتی از اقشار پایین و تأثیر آن بر زندگی 
آن‌ها و سرمایه‌های ملی بحث کرده بود. این مطلب تا بعد از جنگ جهانی دوم مسکوت ماند. 
پس از جنگ جهانی دوم توجّه به توسعه و اجرای برنامه‌های توسعه، مفهوم کیفیت زندگی را 
وارد عرصه‌های نوینی کرد و تعابیر متفاوتی برای آن به کار رفت؛ به‌طوری‌که سه برش زمانی 
را می‌توان در بررسی مفهومی آن شناسایی کرد. تا دهة 1970 کیفیت زندگی اساساً معطوف 
به انگاره‌های مادی و پیامد رشد اقتصادی در نظر گرفته می‌شد. از دهة 1970 کیفیت زندگی 
ابعادی اجتماعی‌تر پیدا کرد و دهة 1990 نیز سرآغاز بحث در خصوص کیفیت زندگی اجتماعی 
با تأکید بر سازه‌های اجتماعی همچون سرمایة اجتماعی، همبستگی اجتماعی، عدالت اجتماعی 
و مانند این‌ها بود )غفاری و امیدی، 1388: 2(؛ که در سال‌های اخیر سازمان ملل هدف نهایی توسعه 
را ارائة فرصت‌های مناسب به مردم برای زندگی بهتر از طریق دسترسی به تسهیلات آموزشی، 

بهداشتی، رفاهی، تغذیه، مسکن و مانند این‌ها دانسته است )زنگی‌آبادی و نسترن، 1380: 22(.
با توجّه به این‌که کیفیت زندگی مفهومی چندبعدی و میان‌رشته‌ای است، از دیدگاه‌های 
1. Public acceptance
2. Robert Putnam
3. Pigou
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متفاوت و در طیف‌هایی گســترده نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد )وظیفه‌دوست و امینی، 1388: 
2(. ازآنجاکه محدودة مورد مطالعة پژوهش، شــهر و جامعة آماری شــهروندان منطقه مورد 
مطالعه آن هستند، از همین‌رو منظور از کیفیت زندگی در این بررسی کیفیت زندگی شهری 
اســت که تعریف آن عبارت است از: وضعیت فرد از نظر پایگاه اجتماعی، اقتصادی، سلامت 
و غیره و احساس رضایت فرد از زندگی شهری؛ یا توجّه به شاخص‌های اجتماعی، فرهنگی، 
محیطی و روانی در روند برنامه‌ریزی شهری )McCre et al, 2004: 1-9( همچنین در تعریف 
جامع‌تری کیفیت زندگی شــهری عبارت است از: واژه‌ای دربردارندة دودسته از شاخص‌های 
ذهنــی )کیفی( و عینی )کمی( که با توجّه به ابعاد اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاســی 
و زیســت‌محیطی به دنبال برنامه‌ریزی تأمین نیازهای مادی و معنوی زندگی شــهروندان و 
رضایت‌مندی حداکثری آنان از زندگی است )وظیفه دوست و امینی، 1388: 9(. از نظریه‌پردازان 
بعُد ذهنی می‌توان به کامنس1 اشاره نمود که کیفیت زندگی ذهنی را به‌عنوان یک مفهوم 
چندبعدی تعریف کرده اســت. به نظر او کیفیت زندگی شامل هفت حوزه زندگی می‌شود 
که هر کس برحســب اهمیتی که هر حوزه برای او دارد آن را مورد ارزیابی قرار می‌دهد. 
این هفت حوزه که از آن به‌عنوان شــاخص‌های کیفیت زندگی یاد می‌کند عبارت است از: 
1- بهزیستی جسمانی2، 2- بهداشت، 3- بهره‌وری، 4- صمیمیت، 5- امنیت، 6- اجتماع، 
7- بهزیســتی عاطفی3 )غفاری و همکاران، 1391: 114 به نقــل از چیپور4 و همکاران، 2002(. پتر 
بونک5 )2007( نیز از دیگر نظریه‌پردازان ابعاد ذهنی کیفیت زندگی، معتقد است کیفیت 
زندگی یک جامعــه درواقع انعکاس ذهنی افراد جامعه درزمینة رضایت از زندگی اســت 

.)Bohnke, 2007: 189-210(

در مقابل دســته اول گروه دیگری نیز هســتند که بحث خود را بیشتر بر جنبه عینی 
مفهوم کیفیت زندگی متمرکز کرده‌اند. کســانی همانند مازلو6 و مک کال7 کیفیت زندگی 
را از بعُد ذهنی مورد بررســی قرار داده و معتقدند با لحاظ کردن جنبه‌های عینی کیفیت 
زندگی بهتر می‌توان به تحلیل این مفهوم پرداخت. این دو طرفدار استفاده از شاخص‌های 
عینی منطبق با هر فرهنگ برای اندازه‌گیری کیفیت زندگی هستند )غفاری و امیدی، 1388(.

پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی )بعُد ذهنی(: پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی، مقوله‌هایی 

1. Cummins
2. Material well being
3. emotional well being
4. Chipuer and et al
5. Petra Böhnke
6. emotional well being
7. emotional well being
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اجتماعی هســتند که عناصر مشــترک ذهنی برجسته‌ای داشــته و افراد آن‌ها را به کار 
می‌گیرند تا خود را در یک نظام قشــربندی اجتماعی ـ اقتصادی رده‌بندی کنند )پورافکاری 
و همــکاران، 1391: 75 بــه نقــل از Ritzier, 2005(. در عمل این متغیــر را می‌توان به‌عنوان 
متغیــری در نظر گرفت که اغلب صاحب‌نظــران به تأثیر آن بر پدیده‌های اجتماعی اذعان 
دارند )حســین‌زاده و همکاران، 1393: 125(؛ بی‌شــک در تمــام رویکردهایی که دربارة 
کیفیت زندگی مطرح می‌گردد، بر شــاخص پایگاه اجتماعــی ـ اقتصادی به‌عنوان یکی از 
مؤلفه‌های تأثیرگذار بر کیفیت زندگی تأکید شده است. گرچه طبقة اجتماعی به‌طور عینی 
معین می‌شــود، لیکن پایگاه به ارزیابی‌های ذهنی افراد از اختلافات اجتماعی هم‌بستگی 
دارد. به‌بیان‌دیگــر، طبقات از عوامل اقتصادی مربوط به دارایی و درآمد نشــئت می‌گیرد، 
درحالی‌که پایگاه به‌وسیلة شــیوه‌های زندگی گوناگون که گروه‌ها دنبال می‌کنند، تعیین 

می‌شود.
از دیدگاه بوزان1 و ویور2، برخورداری افراد از امکانات جامعه، احســاس خشــنودی و 
همبســتگی و درنتیجه احساس امنیت را افزایش خواهد داد. به‌علاوه، بوزان و ویور در نقد 
لیبرالیســم3، بر وجود فاصلة طبقاتی بین افراد و جوامع تأکید کرده که ناامنی اقتصادی از 
ره‌آوردهای لیبرالیســم اســت که هم اصل ناامنی و هم احساس ناامنی را در حیات بشری 
افزون کرده اســت )Buzan, et al, 1998: 23(. شایان‌ذکر است در این پژوهش نیز به‌جای 
اســتفاده از شیوة عینی عملیاتی کردن پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی از شیوة ذهنی استفاده 
گردیده اســت. )به‌گونه‌ای که به‌جای آن‌که محقق وضعیت پاسخگو را با توجّه به داده‌های 
حاصل از درآمد و تحصیلات پاسخگو ارزیابی کند و پاسخگو را در سه طبقه رده‌بندی کند؛ 

پاسخگو خود به ارزیابی وضعیت اقتصادی و اجتماعی خود می‌پردازد(.
امنیت اجتماعی: مفهوم »امنیت اجتماعی« که برای اولین بار در ســال 1993 توسط 
اندیشــمندانی چون باری بوزان4، ویور5 و لمیتر6 به‌عنوان مکتب کپنهاک مطرح شد )حیدری 
ساربان، 1395: 136( عبارت است از: توانایی جامعه در دفاع از خصوصیات و ویژگی‌های اساسی 
خود در برابر تغییرات و تهدیدات واقعی و احتمالی، زمانی که احساس می‌شود هویتشان در 
خطر اســت )نیازی و همکاران، 1390: 132( که اساس مفهوم آن تأمین امنیت مادی و معنوی 
برای فرد است )ابراهیم‌پور و علمی، 1394: 54(. در این میان هریک از صاحب‌نظران حوزه امنیت 
1. Buzan
2. Weaver
3. Liberalism
4. Barry Bvzan
5. Waiver
6. Lmyter
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اجتماعی به فراخور ابعاد و ویژگی‌های ایــن حوزه نظریات مختلفی ارائه نموده‌اند. به‌عنوان 
نمونــه: از نظر باری بوزان، امنیت اجتماعی زمانی برای فرد مطرح می‌شــود که فرد خود را 
عضو یک گروه اجتماعی بداند. وی معتقد است که حوزه‌ای از حیات که فرد خود را به‌واسطه 
مفهوم »ما« بدان متعلق می‌داند و در برابر آن احساس تعهد و تکلیف می‌کند موردنظر است. 
بنابراین هر عامل و پدیده‌ای که باعث ایجاد اختلال در احساس تعلق و همبستگی اعضاء یک 
گروه گــردد، درواقع هویت آن گروه را به مخاطره انداخته و تهدیدی برای امنیت اجتماعی 

تلقی می‌گردد )متانی و همکاران، 1396: 43 به نقل از بوزان: 2000(.
از نظــر ویور، امنیت اجتماعی نباید در کنار مقولاتــی نظیر: امنیت نظامی، اقتصادی، 
سیاســی و زیســت‌محیطی که نسبت به امنیت ملی فرع محســوب می‌شوند قرار گیرد و 
جایگاه و اهمیت آن در حد امنیت ملی اســت. وی معتقد اســت در شــرایط اجتماعی و 
سیاســی کنونی جهان، امنیت اجتماعی مرجع امنیت ملی به‌حســاب می‌آید. همچنین او 
بر این اســت که امنیت ملی به تهدیدات مختلف در رابطه با دولت و حاکمیت می‌پردازد، 
درحالی‌که امنیت اجتماعی به هویت اعضای جامعه مربوط اســت )ســهراب‌زاده و همکاران، 

1396: 9 به نقل از ترابی و گودرزی، 1382(.
مولار1 بر این اســت که امنیت اجتماعی زمانی حاصل می‌شود که جامعه تهدیدی در 
باب مؤلفه‌های هویتی خود احســاس کند. او تأکیــد می‌کند که امنیت اجتماعی به‌عنوان 
یک مفهوم فرضی برای جامعه انسانی، مقوله‌ای است که افراد و دولت به همراه یکدیگر در 
تأمین آن سهیم و شریک هستند )بیات، 1388: 84-83(. او همچنین امنیت را به سه شکل 
ملی، انســانی و اجتماعی تقسیم نموده و معتقد است که در امنیت انسانی، مرجع امنیت 
فــرد و در امنیت اجتماعی مرجع امنیت گروه‌های اجتماعی اســت )غفاری، 1390: 121( و 
ازنظر پارســونز2، امنیت اجتماعی چهار بعد دارد که هرکدام مربوط به یک خرده سیستم 
جامعه هستند و برای تحقق امنیت در جامعه، باید به وجود این چهار بعد امنیت اجتماعی 
در آن، امید داشــت. این چهــار بعُد عبارت‌اند از: امنیت مالی و اقتصاد، امنیت سیاســی، 
امنیــت حقوقی و قضایی و امنیت فرهنگی که به ترتیب در نظام فکری پارســونز ضروری 

هستند و هریک جایگاه خاصی دارند )کریمایی و همکاران، 1389: 25(.
روش‌شناسی تحقیق

این تحقیق ازلحاظ کنترل متغیرها غیرآزمایشــی، به لحاظ هدف از نوع تحقیقات کاربردی و 
ازلحاظ روش، از نوع تحقیقات توصیفی ـ همبستگی بوده که به‌صورت پیمایشی انجام گرفته است. 
1. Moller
2. Parsons
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در این مطالعه، از روش معادلات مسیری ـ ساختاری بر مبنای روش احتمالات بیشینهML( 1( برای 
آزمون فرضیات و برازش مدل اســتفاده شده است. این روش مجموعه‌ای از روش‌های آماری برای 
مدل‌ســازی روابط بین متغیرهای مستقل و وابســته )مدل ساختاری یا مدل درونی( و متغیرهای 
پنهان و مشاهده‌پذیر )مدل اندازه‌گیری یا مدل بیرونی( است؛ که از روش‌های تجزیه‌وتحلیل عاملی، 
رگرسیون و تجزیه‌وتحلیل مسیر تشکیل شده است )محسنین و اسفیدانی، 1393: 18(. با استفاده از این 
روش می‌توان روابط علیّ و معلولی میان متغیرهایی را که به‌طور مستقیم قابل مشاهده نیستند، با 
توجّه به خطاها اســتنتاج و میزان همبستگی و شدت اثرگذاری هریک را بر دیگری تجزیه‌وتحلیل 
کرد. در این میان، یکی از رایج‌ترین روش‌های برآورد در مدل معادلات ســاختاری، روش بیشــینة 
درست‌نمایی )ML( است. درواقع این روش مشخص می‌کند که تا چه حد واریانس‌ها و کوواریانس‌های 
مشاهده‌شده بین شــاخص‌ها می‌توانند با مدل مشخص‌شده توسط پژوهش‌گر بازسازی شوند؛ که 
اصطلاحاً به ارزشیابی نیکویی برازش نیز موسوم است. ازجمله اهداف اصلی این فن، گسترش توانایی 
تبیینی محقق و افزایش کارایی آماری اســت )علوی، 1392: 524 به نقل از برون2، 2006(. بدین ترتیب، 

به‌منظور آزمون تخمین مدل از نرم‌افزارهای SPSSwin22 و AMOS 21 استفاده شد.
جامعة آماری

جامعة آماری پژوهش حاضر بر اســاس نتایج سرشماری سال 1390 مرکز آمار ایران، شامل 
19423 خانوار ساکن در نقاط شهری، شهرستان سراوان بود )N=19423(. حجم نمونه با استفاده 
از جدول بارتلت و همکاران، 209 خانوار به دست آمد )Bartlett, et al, 2001: 48(. پس از تعیین 
حجم نمونه، برای انتخاب نمونه‌ها از روش نمونه‌گیری لایه‌بندی شده3 استفاده شد. در هر طبقه، 
.)n=209( به روش نمونه‌گیری تصادفی ساده و به‌صورت انتساب متناسب، نمونه‌ها انتخاب شدند

روش جمع‌آوری داده
ابزار پژوهش پرسش‌نامه‌ای در ســه بخش مشخصه‌های فردی و حرفه‌ای پاسخگویان 
و پژوهش‌های مرتبط با احســاس امنیت اجتماعی )شامل ســه مؤلفة امنیت جانی، مالی 
و سیاســی( و سازه‌های مؤثر بر احســاس امنیت اجتماعی )شامل سه دستة سازة سرمایة 

اجتماعی، پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی و کیفیت زندگی( تشکیل شده بود )جدول 1(.
روش تجزیه‌وتحلیل

تحلیل داده‌ها در دو مرحله انجام شــد. در مرحلة اول، روایی و پایایی ابزار ســنجش 
مــورد آزمون قرار گرفت؛ ســپس برای آزمون فرضیه‌ها و برازش مدل، مدل ســاختاری 
1. Maximum Likelihood (ML)
2. Brown
3. Proportional Stratified Sampling
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پژوهــش مــورد اندازه‌گیری‌های آماری قرار گرفت. در مرحلة اول، برای بررســی روایی 
پرسشــنامه از تحلیل عاملی تأییدیCFA( 1( استفاده شــد. به‌منظور تعیین روایی ابزار 
پژوهش، از روایی محتوایی و روایی ســازه )شــامل روایی همگرا، تشخیصی و منطقی( 
اســتفاده شــد. روایی محتوایی پرســش‌نامه با نظر کارشناســان و متخصصان موضوع 
پژوهش، مورد تأیید قرار گرفت. در خصوص روایی ســازه، برای ارزیابی روایی همگرا از 
سه معیار مختلف، شــامل بارهای عاملی استاندارد مساوی و بزرگ‌تر از 0/50، میانگین 
واریانس استخراج‌شــدة مساوی و بزرگ‌تر از 0/50 و پایایی ترکیبی مساوی و بزرگ‌تر از 
0/60 اســتفاده شد )Hair, et al, 2010: 677(. همچنین برای بررسی روایی تشخیصی، 
دو شــاخص میانگین واریانس استخراج‌شده و همبســتگی عامل‌های مکنون باید مدنظر 
قرار می‌گرفت؛ به‌گونه‌ای که بایستی مربع همبستگی بین دو مکنون از میانگین واریانس 
استخراج‌شدة هر دو مکنون کوچک‌تر باشد، تا سازه از روایی تشخیصی مناسبی برخوردار 
شود )Ibid, 679(. افزون بر بررســی روایی ابزار پژوهش در چارچوب موارد اشاره شده، 
برای بررســی پایایی آن نیز، از پایایی ترکیبی اســتفاده شد که مقدار آن برای هریک از 
مکنون‌ها بایســتی بزرگ‌تر از 0/60 باشــد. در مرحلة دوم، برای رد یا تأیید فرضیه‌ها و 
 AMOS با استفاده از نرم‌افزار )SEM( 2برازش مدل، از مدل‌ســازی معادلات ســاختاری
نســخة بیست و یکم استفاده شد. تخمین‌های مربوط به پارامترها و شاخص کلی برازش 
مدل اندازه‌گیری بر مبنای روش احتمالات بیشــینه )ML( انجام شــده اســت. در این 
پژوهش، شاخص‌های کای اسکوئر )2χ(، میانگین مجذور پس‌مانده‌ها3 )RMR(، شاخص 
برازندگی فزایندهIFI( 4(، شاخص برازندگی تطبیقی5 )CFI( و شاخص ریشة دوم برآورد 
واریانس خطایی تقریبRMSEA( 6( اســتفاده شدند. مقادیر کوچک‌تر 2χ نشانگر برازش 
مناســب مدل اســت. در برخی منابع پیشنهاد شده اســت، برای پذیرش مدل، نسبت 
مجذور خی به درجه آزادی باید کمتر از ســه باشــد. GFI که به‌عنوان شاخص برازش 
تطبیقی بنتلر7 نیز شــناخته می‌شــود، اندازة نزدیک به یک حاکی از برازش مناسب آن 
اســت. هرقدر میزان IFI به‌دست‌آمده به یک نزدیک‌تر باشد، مدل مناسب‌تر و برازنده‌تر 
اســت. در مورد شــاخص RMR یا میانگین مجذور پس‌مانده‌ها، مقــدار کمتر از 0/08، 
نشانگر مناسب بودن مدل اســت. مقدار قابل‌قبول شاخص RMSEA نیز مقادیر کمتر از 
1. Confirmatory Factor Analysis (CFA)
2. Structural Equation Modeling (SEM)
3. Root Mean Square Residual (RMR)
4. Incremental Fit Index (IFI)
5. Comparative Fit Index (CFI)
6. Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA)
7. Bentler
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0/08 مانند شــاخص قبلی می‌بایست گزارش گردد )حاجی‌حسینی و همکاران، 1391: 35(.

جدول 1: تعداد متغیرهای مشهود در هریک از مؤلفه‌ها و نماد مربوط به آن‌ها

گویه‌ها )نماد(زیر بخشبخش
نماد 

متغیر 
مشهود

مقیاس 
سنجش

)Sense of social security( ت اجتماعی
س امنی

احسا

)Safety( امنیت جانی

تردد زنان و خانواده به‌تنهایی خصوصاً در شب 
)امنیت جانی 1(؛ راه رفتن به‌تنهایی در یک مسیر 

خلوت )امنیت جانی 2(؛ رفتن و نشستن در 
پارک‌های حاشیه‌ای به‌تنهایی )امنیت جانی 3(؛ کمک 
به سرنشینان اتومبیلی که در خیابان خراب شده 
)امنیت جانی 4(؛ رانندگی در خیابان‌های خلوت 
)امنیت جانی 5(؛ هراس از ترس ماشین‌های 

مسافرکشی در شب )امنیت جانی 6(.

SAFE 1-SAFE 6

حی
سط

 5 
ت

کر
ف لی

طی
)5=

ی‌ام
راض

ی 
خیل

 تا 
1=

ی‌ام
راض

ی نا
خیل

(

امنیت مالی 
 Financial(

)Security

آراستن کودکان به زیورآلات در خارج از منزل 
)امنیت مالی 1(؛ پارک کردن اتومبیل در خیابان به 
مدت طولانی )امنیت مالی 2(؛ انجام معاملات مهم 
به‌تنهایی )امنیت مالی 3(؛ سپردن سرمایة خود به 
فرد دیگر )امنیت مالی 4(؛ خالی گذاشتن منزل به 
مدت چند روز )امنیت مالی 5(؛ به همراه داشتن 

پول نقد به مقدار زیاد در سطح شهر )امنیت مالی 
.)6

FINAN1-FINAN6

امنیت سیاسی 
 Political(
)Security

ابراز عقاید و انتقاد نسبت به وضعیت سیاسی و 
عملکرد دولت )امنیت سیاسی 1(؛ تشکیل تشکل‌ها 
و گروه‌های اجتماعی سیاسی )امنیت سیاسی 2(؛ 
عضویت در احزاب و گروه‌های سیاسی )امنیت 
سیاسی 3(؛ هواداری از یک گروه سیاسی )امنیت 
سیاسی 4(؛ شرکت در جلسات سخنرانی فعالان 
سیاسی )امنیت سیاسی 5(؛ استفاده از سایت‌ها 
و منابع اینترنتی برای کسب اطلاعات اجتماعی ـ 

سیاسی )امنیت سیاسی 6(.

POL1-POLI6
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گویه‌ها )نماد(زیر بخشبخش
نماد 

متغیر 
مشهود

مقیاس 
سنجش

)Social Capital( سرمایه اجتماعی

مشارکت اجتماعی 
)Participation(

اگر در سطح شهر، برنامه یا طرحی برای آبادانی 
و عمران شهر از سوی سازمان مختلف اجرا شود؛ 
در حد توان خود )از نظر مالی یا فکری( در آن‌ها 

شرکت می‌کنم )مشارکت 1(؛ برای تشکیل و تقویت 
تشکل‌ها و بنیادهای خیریه و کمک به نیازمندان، در 
حد توان خود مشارکت می‌کنم )مشارکت 2(؛ در 
مراسم‌های عمومی برگزارشده در سطح شهر، 
مانند مراسم عزاداری و جشن و مراسم مذهبی، 
شرکت می‌کنم )مشارکت 3(؛ در ساخت بناهای 
عمومی در سطح شهر مانند مسجد، مدرسه و 
غیره بدون دریافت دستمزد شرکت می‌کنم 

)مشارکت 4(؛ برای حل مشکلات پیش‌آمده برای 
اهالی محلة خود در حد توان خود کمک کنم 

)مشارکت 5(.

SP1-SP5

حی
سط

 5 
ت

کر
ف لی

طی
)5=

قم
واف

لاً م
کام

 تا 
1=

فم
خال

لاً م
کام

(

انسجام اجتماعی 
)Cohesion(

حاضرم در کنار افرادی از ادیان یا مذاهب دیگر 
زندگی کنم )انسجام 1(؛ حاضرم در کنار افراد 
از قومیت‌های مختلف زندگی کنم )انسجام 2(؛ 

حاضرم با افرادی با گویش‌ها و زبان‌های مختلف 
زندگی کنم )انسجام 3(؛ در مواقع ایجاد درگیری 

و اختلاف با همسایگان یا افراد محلی، اهل سازش و 
مصالحه هستم )انسجام 4(.

SC1-SC4

اعتماد اجتماعی
)Trust( 

به خویشاوندان و دوستان خود می‌توانم به‌راحتی 
اعتماد کنم )اعتماد 1(؛ به اعضای شورای اسلامی 

شهر خود به‌اندازة کافی اعتماد دارم )اعتماد 2(؛ در 
موارد ضروری می‌توانم به همسایگان خود اعتماد 
کرده و از آن‌ها کمک بگیرم )اعتماد 3(؛ به کارکنان 
سازمان‌ها و نهادهای دولتی مستقر در شهر خود و 
پیرامون آن اعم از پزشکان، افراد محله، معلمان و 

غیره اعتماد دارم )اعتماد 4(.

ST1-ST4
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گویه‌ها )نماد(زیر بخشبخش ف
نماد 

متغیر 
مشهود

مقیاس 
سنجش

)Quality of Life( ت زندگی
کیفی

بعُد اجتماعی
)Social(

وجود امکانات فرهنگی و هنری مانند “کتابخانه” 
)اجتماعی 1(؛ توان انجام مسافرت سالانه به همراه 

خانواده )اجتماعی 2(؛ بهره‌مندی از خدمات 
بهداشتی درمانی )اجتماعی 3(؛ دارا بودن مدارس 

نوساز و باکیفیت )اجتماعی 4(؛ مصرف مواد 
پروتئینی )گوشت و ماهی و غیره( در برنامه‌ریزی 

غذایی )اجتماعی 5(؛ دسترسی آسان با زمان کم 
کودکان و نوجوانان به مدرسه )اجتماعی 6(.

SQ1-SQ6

حی
سط

 5 
ت

کر
ف لی

طی
)5=

ی‌ام
راض

ی 
خیل

 تا 
1=

ی‌ام
راض

ی نا
خیل

(

بعُد اقتصادی
)Economic(

رضایت از درآمد )اقتصادی 1(؛ رضایت شغلی 
)اقتصادی 2(؛ داشتن سلامت جسمانی برای انجام 

فعالیت )اقتصادی 3(؛ داشتن پس‌انداز مناسب 
)اقتصادی 4(.

EQ1-EQ4

بعُد محیطی
)Environmental(

اتلاف و آلودگی منابع آب )محیطی 1(؛ استفاده از 
روش‌های بهداشتی دفع زباله )محیطی 2(؛ تخریب 

و فرسایش خاک )محیطی 3(؛ وجود جایگاه دفن 
زباله )محیطی 4(.

ENQ1-ENQ4

بعُد کالبدی
)Physical(

وجود تسهیلات مناسب در واحدهای مسکونی 
“گرمایشی و سرمایشی” )کالبدی 1(؛ راه ارتباطی 

مناسب )کالبدی 2(؛ به‌کارگیری مواد و مصالح 
مقاوم در ساخت واحد مسکونی )کالبدی 3(؛ طی 
کردن فاصلة زمانی کم برای دسترسی به محلات 
مختلف در شهر )کالبدی 4(؛ برخورداری از آب 
آشامیدنی سالم )کالبدی 5(؛ حمل‌ونقل مناسب 

)کالبدی 6(.

PQ1-PQ6
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گویه‌ها )نماد(زیر بخشبخش
نماد 

متغیر 
مشهود

مقیاس 
سنجش

پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی
)Socio-economic status(

پایگاه اجتماعی
)Social Status(

فکر می‌کنید مردم جامعه، وضعیت تحصیلی شما 
را چگونه ارزیابی می‌کنند؟ )پایگاه اجتماعی 1(؛ فکر 
می‌کنید مردم جامعه، وضعیت شغلی شما را چگونه 

ارزیابی می‌کنند؟ )پایگاه اجتماعی 2(.

SS1-SS2

حی
سط

 5 
ت

کر
ف لی

طی
)5=

ش
رز

ی باا
خیل

 تا 
1=

ش
رز

کم‌ا
ی 

خیل
(

پایگاه اقتصادی
 Economic(

)Status

فکر می‌کنید درآمد شما )یا خانواده‌تان( به چه 
میزان برای هزینة زندگی‌تان کفایت می‌کند؟ 

)پایگاه اقتصادی 1(؛ اگر مردم را به 5 طبقة اقتصادی 
)خیلی بالا، بالا، متوسط، پائین و خیلی پائین( تقسیم 
کنند، شما خود را در کدام طبقة اقتصادی جای 

می‌دهید؟ )پایگاه اقتصادی 2(.

ES1-ES2

حی
سط

 5 
ت

کر
ف لی

طی
)5=

فی
 کا

لی
 خی

1 تا
ی=

کاف
ی نا

خیل
(

تحلیل یافته‌ها
جدول شــماره )2( میانگیــن، انحراف معیار، بارهای عاملــی و ضریب آلفای کرونباخ 
متغیرهای پژوهش را نشان می‌دهد. همان‌طور که مشاهده می‌شود، ضریب آلفای کرونباخ 
تمامی متغیرهای پژوهش نیز بالاتر از 0/70 است؛ که نشان می‌دهد ابزار پژوهش از پایایی 
لازم برخــوردار بوده اســت. تمامی بارهای عاملی بالاتر از ســطح قابل‌قبول 0/7 بوده، که 
حاکی از مناســب بودن روایی همگرایی ابزار ســنجش است. بر اساس جدول شماره )1(، 
مشــارکت اجتماعی، پایگاه اقتصادی و بعُد اجتماعی کیفیت زندگی، در میان شاخص‌های 
مربوط به متغیرهای مســتقل تحقیق بیشترین بارهای عاملی را داشته، و درنتیجه اهمیت 
و وزن بیشــتری را در مقایسه با سایر شــاخص‌ها به خود اختصاص داده‌اند. افزون بر آن، 
به نظر می‌رســد از نظر پاسخ‌دهندگان مؤلفة امنیت جانی، شاخص مهم‌تری برای ارزیابی 

احساس امنیت اجتماعی به شمار می‌رود.
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جدول 2: آمار توصیفی، بارهای عاملی و ضرایب آلفای کرونباخ

بارهای عاملیانحراف معیارمیانگینمتغیر مشهودسازه )عامل(
آلفای 

کرونباخ

سرمایه اجتماعی 	

مشارکت 
اجتماعی

SP1-SP53/640/8120/917

)0/748(
SC1-SC43/880/7740/720انسجام اجتماعی

ST1-ST43/960/8130/863اعتماد اجتماعی

پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی

SS1-SS23/130/8970/789پایگاه اجتماعی
)0/771(

SE1-SE23/480/8190/800پایگاه اقتصادی

کیفیت زندگی

SQ1-SQ63/960/7550/760بعد اجتماعی

)0/743(
EQ1-EQ43/230/9360/741بعد اقتصادی

ENQ1-ENQ43/480/7360/697بعد محیطی

PQ1-PQ63/360/7930/714بعد کالبدی

احساس امنیت اجتماعی

SAFE1-SAFE63/980/9260/824امنیت جانی

)0/821( FIN1-FIN63/620/8100/817امنیت مالی

POL1-POL63/060/9550/729امنیت سیاسی

)منبع: یافته‌های پژوهش، 1396(
افــزون بر آن، با توجّه به ضرایب همبســتگی موجود در جدول شــمارة )3( می‌توان 
دریافت که همبستگی‌های موجود میان متغیرها کمتر از مقدار پیشنهادی 0/85 است؛ که 
بیانگر وجود روایی تشــخیصی ابزار سنجش مورد استفاده در پژوهش است. گفتنی است، 
معناداری همبســتگی میان متغیرها، به‌جز متغیر پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی و ســرمایة 
اجتماعی در ســطح )P≥0/001( آزمون شــده اســت. با توجّه به نتایج آزمون همبستگی 
پیرسون، تمامی روابط متغیرهای پژوهش مثبت و معنی‌دار است که حاکی از وجود رابطة 
معنی‌دار میان متغیرهای مستقل )پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی، سرمایة اجتماعی و کیفیت 
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زندگی( و متغیر وابســته )احساس امنیت اجتماعی( اســت. بر اساس جدول شمارة )3( 
می‌توان بیان داشــت، ضرایب همبستگی میان متغیرها نسبتاً بالا بوده، که حاکی از وجود 
همبستگی شدید میان سه متغیر مستقل با یکدیگر و نیز وجود همبستگی بالای احساس 

امنیت اجتماعی با سه متغیر مستقل اشاره شده است.

جدول 3: ماتریس ضرایب همبستگی میان متغیرهای پژوهش

همبستگی بین
پایگاه اجتماعی ـ 

اقتصادی
سرمایه 
اجتماعی

کیفیت 
زندگی

احساس امنیت 
اجتماعی

1پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی

1* 0/153-سرمایة اجتماعی

1** 0/650** 0/346کیفیت زندگی

1** 0/607** 0/685** 0/552احساس امنیت اجتماعی

*: معنی‌داری در سطح 5 درصد **: معنی‌داری در سطح 1 درصد )منبع: یافته‌های پژوهش، 
)1396

 )SEM( برای دســتیابی به اهداف پژوهش از روش مدل‌ســازی معادلات ســاختاری
اســتفاده شــد. در این مطالعه مقدار خی دو برابر با 42/869 با درجة آزادی هجده است 
 ،IFI=0/928( در دامنة مطلوب قرار دارد. شاخص‌های برازش )که نســبت آن‌ها )2/382
GFI=0/917 ،CFI=0/977( دارای مقادیر قابل‌قبول بوده که در سطح پنج درصد معنادار 
هستند. مقدار RMSEA و RMR به ترتیب 0/071 و 0/049 گزارش گردیده است که کمتر 
از ســطح مطلوب )کمتر از 0/08( پیشنهاد شده است. درواقع، نتایج مدل‌سازی معادلات 
ســاختاری نشان‌دهندة برازش کامل مدل پیشــنهادی پژوهش است. شکل شماره )2( و 
)3( ضرایب رگرسیونی غیراستاندارد و استاندارد مدل ساختاری پژوهش را نشان می‌دهد.
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شکل 2: ضرایب رگرسیونی غیراستاندارد مدل پیشنهادی پژوهش )منبع: یافته‌های پژوهش، 1396(

شکل 3: ضرایب رگرسیونی استاندارد مدل پیشنهادی پژوهش )منبع: یافته‌های پژوهش، 1396(
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نتایج آزمون فرضیه‌های پژوهش به‌طور خلاصه در جدول شــمارة )4( نشان داده شده 
اســت. همان‌طور که ملاحظه می‌شــود، تمامی روابط و اثر پیشــنهادی به‌استثنای رابطة 
پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی با احســاس امنیت اجتماعی شهروندان در نواحی مرزی تأیید 
شد. درواقع، سرمایة اجتماعی و کیفیت زندگی بر احساس امنیت اجتماعی شهروندان در 
نواحی مرزی تأثیر معناداری داشــته‌اند )موضوع فرضیه‌های چهارم و پنجم(. افزون بر این، 
پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی و ســرمایة اجتماعی بر کیفیت زندگی شــهروندان در نواحی 

مرزی تأثیر قابل‌توجهی داشته‌اند )موضوع فرضیه‌های اول و دوم(.

جدول 4: خلاصة نتایج تحلیل داده‌های پژوهش با استفاده از روش احتمالات بیشینه

فرضیه
متغیر 
مستقل

متغیر 
وابسته

ضرایب 
مسیر

ضرایب 
استاندارد

خطای 
استاندارد

نسبت 
بحرانی

سطح 
معنی‌داری

نتیجة 
فرضیه

اول
)H1(

پایگاه 
اجتماعی ـ 
اقتصادی

کیفیت 
زندگی

تأیید**0/3230/3640/0754/274

دوم
)H2( 

سرمایه 
اجتماعی

کیفیت 
زندگی

تأیید**0/5390/7410/0836/126

سوم
)H3(

پایگاه 
اجتماعی ـ 
اقتصادی

احساس 
امنیت 
اجتماعی

-0/068-0/0830/1270/448
 0/579

)n.s(
رد

چهارم
)H4(

سرمایه 
اجتماعی

احساس 
امنیت 
اجتماعی

تأیید0/007 *0/2420/2600/1042/418

پنجم
)H5(

کیفیت 
زندگی

احساس 
امنیت 
اجتماعی

تأیید**0/8480/7930/3284/123

n.s: عدم معنی‌داری )منبع: یافته‌های پژوهش، 1396(
بر اســاس نتایج معادلات ساختاری، اثر مســتقیمی میان پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی 
شــهروندان و احساس امنیت اجتماعی مشاهده نگردید. اما همان‌گونه که در نگارة شماره 
)3( نشــان داده شده اســت؛ پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی از طریق تأثیرگذاری بر کیفیت 
زندگی توانســته است اثری غیرمســتقیم )0/183( بر احساس امنیت اجتماعی در نواحی 
مرزی داشــته باشد. به‌علاوه این‌که، ســرمایة اجتماعی نیز افزون براثر مستقیم )0/260(، 
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اثری غیرمســتقیم )0/588( نیز بر احســاس امنیت اجتماعی شهروندان در نواحی مرزی 
داشته است. ترکیب اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرها به‌طور خلاصه در جدول شمارة 

)5( ارائه شده است.

جدول 5: تفکیک آثار کل، مستقیم و غیرمستقیم متغیرها در مدل پژوهش

اثر کلاثر غیرمستقیماثر مستقیممتغیر وابستهمتغیر مستقل

0/323-0/323کیفیت زندگیپایگاه اجتماعی ـ اقتصادی

0/741-0/741کیفیت زندگیسرمایه اجتماعی

پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی
احساس امنیت 

اجتماعی
-0/0730/2560/183

سرمایه اجتماعی
احساس امنیت 

اجتماعی
0/2600/5880/848

کیفیت زندگی
احساس امنیت 

اجتماعی
0/793-0/793

)منبع: یافته‌های پژوهش، 1396(
نتیجه‌گیری و پیشنهادها

هدف از انجام این مطالعه، تدوین مدلی ســاختاری برای تحلیل تأثیر مؤلفه‌های پایگاه 
اجتماعــی- اقتصادی، ســرمایة اجتماعی و کیفیت زندگی بر احســاس امنیت اجتماعی 
شهروندان در مناطق مرزی شهر سراوان بوده است. نتایج نشان می‌دهد، سرمایة اجتماعی 
و کیفیت زندگی توانســته‌اند به‌طور مستقیم و غیرمســتقیم بر احساس امنیت اجتماعی 
شــهروندان در نواحی مرزی تأثیرگذار باشــند. افزون بر آن، پایــگاه اجتماعی ـ اقتصادی 
توانسته اســت از طریق کیفیت زندگی به‌طور غیرمســتقیم بر احساس امنیت اجتماعی 
شــهروندان مؤثر واقع شود. پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی و ســرمایة اجتماعی نیز به‌عنوان 
سازه‌هایی شناخته شــده‌اند که باکیفیت زندگی شهروندان در نواحی مرزی تعامل داشته 
و تأثیرهای قابل‌توجهی بر آن دارند. با مروری بر ادبیات پژوهشــی موجود در حوزة امنیت 
اجتماعی درمی‌یابیم، این اولین مطالعه‌ای اســت که به بررســی تأثیرات متغیرهای پایگاه 
اجتماعی ـ اقتصادی، سرمایة اجتماعی و کیفیت زندگی بر یکدیگر و درنتیجه تأثیر مستقیم 
آن‌ها بر احساس امنیت اجتماعی شهروندان در نواحی مرزی شهر سراوان پرداخته است.

یافته‌های به‌دســت‌آمده از بررســی روابــط موجود بین متغیرهــای تحقیق، نکات 
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مهمی را در راســتای دستیابی به اهداف تحقیق نشان داد. مطابق با فرضیة اول، پایگاه 
اجتماعی ـ اقتصادی اثر مستقیم و معنی‌داری با ضریب تأثیر 0/323 بر کیفیت زندگی 
در نواحــی مرزی دارد. به‌عبارت‌دیگر، هر چه پایــگاه اجتماعی ـ اقتصادی )بعُد ذهنی( 
شــهروندان بالاتر باشد، به‌نوبة خود میزان کیفیت زندگی بالاتر خواهد بود. بی‌شک، در 
تمام رویکردهایی که دربارة کیفیت زندگی مطرح شــده، بر شــاخص پایگاه اجتماعی 
ـ اقتصادی به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های تأثیرگذار بر کیفیت زندگی تأکید شــده اســت. 
نتیجة حاصل از این فرضیه با پژوهش حســین‌زاده و همکاران )1393( که نشان دادند 
پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی بر کیفیت زندگی افراد به‌طور مثبت مؤثر اســت، مطابقت و 
همخوانی دارد. در خصوص فرضیة دوم، یافته‌های پژوهش نشــان داد که بین ســرمایة 
اجتماعی و کیفیت زندگی رابطة مســتقیم و معنی‌دار بــا ضریب تأثیر )0/741( وجود 
دارد. بر این اساس، هر چه میزان سرمایة اجتماعی بیشتر بوده و شرایط تقویت عناصر و 
مؤلفه‌های آن در سطح مناطق مرزی فراهم باشد، دارای کیفیت زندگی بهتری خواهیم 
بود. نتیجة به‌دســت‌آمده از این فرضیه، با نتایج به‌دســت‌آمده از مطالعات موســوی و 
همکاران )1392(، امان‌پور و همکاران )1394(، نیک‌پور و همکاران )1394(، نیلســون 
و همکاران )2005( و رســان و همکاران )2010( هم‌راستا است. در راستای پژوهش، 
پیشــنهادهایی برای افزایش سطح ســرمایة اجتماعی افراد و همچنین کیفیت زندگی 

شهروندان ارائه می‌شود:
- اختصاص کاربری فضاهای مختلف مانند فضای ســبز )پارک‌ها، امکانات تفریحی 
و مکان‌هایی برای پیاده‌روی ســاکنان(، مراکز ورزشــی ـ تفریحی و مساجد در سطح 

محله‌ها توسط شهرداری؛
- ایجاد انگیزه و احســاس اهمیت در ســاکنان از طریق ساخت مراکز گفت‌وگوی 

محله‌ای؛
- اجرای طرح شــهردار محله، برای ارتباط بیشــتر و مؤثرتر مردم با سطوح بالاتر 

مدیریت شهری.
از یافته‌های جالب در این پژوهش که نیاز به تأمل بیشــتری دارد، رد فرضیة ســوم 
تحقیــق مبتنی بر این‌کــه پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی اثر مثبــت و معنی‌دار بر امنیت 
اجتماعی شــهروندان در نواحی مــرزی دارد، مورد تأیید قــرار نگرفت؛ که این فرضیه 
برخلاف برخی از پژوهش‌های پیشــین است )ســاروخانی و نویدنیا، 1385؛ نبوی و همکاران، 
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1387؛ کامران و شــعاع برآبادی، 1389؛ حســین‌زاده و همکاران، 1393(. این نتیجه بیان‌کنندة 
آن اســت که هر چه افراد به لحاظ پایگاه اجتماعی و اقتصادی و نیازهای کمی و کیفی 
زندگی‌اش ناتوان باشند، احساس آسیب‌پذیری بیشتری را احساس کرده و درنتیجه فرد 
به لحاظ داشــتن احساس امنیت در ســطح پایین‌تری قرار خواهد گرفت. شاید تناقض 
میــان این یافته و نتایج پژوهش‌های دیگران به دلیل مکان جغرافیایی متفاوت، ویژگی 
فردی متنوّع و ابزار اندازه‌گیری گوناگون باشــد. تفســیر دیگر بر این یافته می‌تواند این 
باشد که پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی به‌طور غیرمستقیم و از طریق متغیری دیگر که در 
این تحقیق، کیفیت زندگی مدنظر قرار گرفته بود، توانست بر احساس امنیت اجتماعی 
تأثیرگذار باشد. ازاین‌رو، توزیع عادلانة شاخص‌های پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی و کاهش 
فاصلة طبقاتی در جامعه، نخســتین پیشــنهاد جهت ارتقاء احســاس امنیت اجتماعی 
به‌ویژه در بیــن افراد متعلق به طبقات اجتماعی پایین‌تر اســت. همچنین قرار گرفتن 
افراد جامعه در معرض منافع برابر، از اصلی‌ترین شــرایط برقراری امنیت بوده و در این 
صورت کنترل‌های اجتماعی )عملکرد پلیس و قانون( مشــکلی محسوب نشده و ابزاری 

برای کمک به شمار آید.
در فرضیــة چهارم که مبتنی بر وجود اثر مثبت و معنی‌دار در ســطح پنج درصد بین 
ســرمایة اجتماعی و احســاس امنیت اجتماعی با ضریب تأثیر 0/260 بوده، فرضیة فوق 
مورد تأیید قرار گرفت. بررســی رابطة بین سرمایة اجتماعی مردم محلی در شهر سراوان 
و احســاس امنیت اجتماعی نشان‌دهندة این است که با میزان مشارکت، اعتماد و انسجام 
اجتماعــی بین اهالی، میزان نظم و امنیت اجتماعی در این منطقة مرزی افزایش می‌یابد. 
نتیجة این فرضیه با نتایج به‌دست‌آمده از مطالعات بیدختی و شریفی )1391(، حقیقتیان 
و همکاران )1391(، پورموســوی و همکاران )1392(، رخشانی‌نسب و اسفندیاری مهنی 
)1393(، حســن‌زاده ثمرین و همکاران )1393(، کانونی و همکاران )1394(، بذرافشــان 
و طولابی‌نژاد )1395(، لیندســترم )2003(، اولســن و هودنج )2007( و اســمیت و ول 

)2012( مطابقت و همخوانی دارد. ازاین‌رو پیشنهاد می‌گردد:
- توســعة آموزش همگانی و بهره‌گیری مناسب و بهینه از مراکز و نهادهای آموزشی، 
مذهبی چون مساجد و تکایای دینی و رسانه‌ها که نقش قابل‌توجهی در افزایش اجتماعی 
مردم داشــته و می‌توانند با افزایش ســطح دانش و آگاهی مردم، موجبات ارتقاء احساس 
امنیت اجتماعی شهروندان را فراهم نمایند، در دستور کار برنامه ریزان شهری قرار گیرد؛
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- جهت افزایش احســاس امنیت اجتماعی، برنامه‌ریزان دولتی و فرهنگی )صداوسیما( 
با تولید برنامه‌های مختلف در جهت افزایش و توســعة احساس امنیت، نیروی انتظامی با 
تأمین امنیت اماکن عمومی مانند پارک‌ها، از طریق افزایش نیرو در این اماکن و یا تأمین 

امنیت خیابان‌ها در شب، اقدامات مقتضی را انجام دهند.
 در آخریــن فرضیــه )فرضیة پنجم( که مبنی بر وجود اثــر مثبت و معنی‌دار بین 
کیفیت زندگی و احســاس امنیت اجتماعی بود؛ نتایج حاکی از آن بود که شــهروندان 
هراندازه از ابعاد اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی و کالبدی که از مؤلفه‌های کیفیت 
زندگی به شمار می‌آید؛ از رضایتمندی بیشتری برخوردار باشند، به‌نوبة خود از احساس 
امنیت اجتماعی بیشــتری در جامعه برخوردار خواهند بود. به‌بیان‌دیگر، افرادی که در 
فضای فیزیکی و اجتماعی سالمی به سر می‌برند، به لحاظ ایمن بودن محیط اطرافشان، 
ضریب احســاس امنیت بالایی را نسبت به کسانی دارند، که در فضای اطرافشان آکنده 
از اختلالات و بی‌نظمی‌هایی اســت که باعث به وجود آمدن احساس ناامنی در جسم و 
روانشان می‌گردد و ضریب احساس امنیت آنان را کاهش می‌دهد. این یافته، با یافته‌های 
به‌دســت‌آمده از مطالعات کامران و شــعاع برآبادی )1389( و حسین زاده و همکاران 
)1393( همسو و هم‌راستاست. لذا از یافته‌های این تحقیق می‌توان نتیجه گرفت که در 
برنامه‌ریزی و طراحی محله‌های شهری، بهبود شرایط فیزیکی در داخل محله‌ها به‌ویژه 
در مناطق بــا بافت اجتماعی ـ اقتصادی پائین و قدیمی باید بیشــتر مورد توجّه قرار 
گیرد. مرمت و بهسازی و یا نوسازی مساکن فرسوده در داخل محله‌ها می‌تواند از افت 
اجتماعی و خروج خانواده‌های با سطح درآمدی بالا از محل ممانعت به عمل آورد و به 
جذب ســرمایه‌گذاری بیشتر کمک نماید. در کنار شرایط فیزیکی، هرگونه تمهیدات و 
یا امکاناتی که بتواند نظارت و حضور اجتماعی را در سطح محله‌های شهری تسهیل یا 
افزایش دهد؛ احســاس امنیت بیشتری را برای شهروندان فراهم خواهد آورد. در پایان 
ازآنجایی‌که مردمان بومی بهترین مدیر و حکمران در مناطق خود می‌باشند و به منطقه 
آشــنایی کامل دارند؛ در این خصوص به دســت‌اندرکاران و برنامه‌ریزان فرایند توسعة 
مناطق مرزی و همچنین مســئولین نظامی و امنیتی پیشــنهاد می‌گردد، به اهمیت و 
میزان تأثیر عوامل اشــاره شده توجّه کافی داشته باشــند. همچنین، با اتخاذ تدابیری 
ســعی در افزایش مشــارکت و انســجام بین مردمان این نواحی، به‌خصوص مردمان 
مرزنشــین کنند. از سوی دیگر، ازآنجایی‌که ســرمایة اجتماعی به‌صورت غیرمستقیم 
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بیشترین اثر را بر احساس امنیت اجتماعی در نواحی مرزی دارد )0/848(؛ امید به آن 
اســت که مسئولان و دستگاه‌های ذی‌ربط از این سرمایة گران بهاء برای تأمین امنیت 
پایدار در نواحی مرزنشــین به‌خصوص مناطق مرزی جنوب شرق کشور به بهترین نحو 

استفاده کنند.
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